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Automat do odcinania czopków, pozostających na przedmiotach
toczonych na automatach tokarskich po ich odcięciu z pręta

Przedmiotem wynalazku jest automat do odci¬
nania czopków pozostających na przedmiotach to¬
czonych na automatach tokarskich po ich odcięciu
z pręta. Czopki takie mają średnicę około 2 mim
i wysokość od 2 do 4 mm.

W chwili obecnej brak urządzeń do zmechanizo¬
wanego usuwania czopków. Operację tę wykonuje
się ręcznie przez zeszlifowanie na szlifierce dwu-
tarczowej. Produkcja na automatach tokarskich
ma charakter wielkoseryjny lufo masowy, a brak
zmechanizowanych urządzeń do usuwania czop¬
ków stanowi lukę we współczesnej technice.

Automat do odcinania czopków według wyna¬
lazku ma prowadnicę ciporową i prowadnicę docis¬
kającą,; które stanowią korytkowy stół roboczy
i ustawione są pod kątem około 30° do podstawy
maszyny. Ich rozstaw i odległość od podstawy są
regulowane. Prowadnica oporowa i prowadnica
dociskająca jednym swoim końcem jest zawieszo¬
na wahliwie w płaszczyźnie .pionowej na sworz¬
niu, a drugim swoim końcem obie prowadnice są
podparte elementem sprężystym.

Ponadto prowadnica dociskająca jest osadzona
wahliwie na sworzniu w płaszczyźnie (pochylonej
pod kątem około 30° do podstawy. Nad prowad¬
nicami umieszczony jest wałek, na którym osadzo¬
ne jest narzędzie odcinające,, które stanowi jedno-
ostrzowy frez krążkowy, a w sposób zblokowany
z narzejdziem, na wałku osadzony jest element za-
trzymująco-doriskający przedmiot i element prze-
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pusziczająco-dociskający. Elementy te wykonane są
w .postaci krzywek tarczowych przy czym sektor
zatrzymujący elementu zatrzymująco-dociskające¬
go zatacza tor ponad łbem przedmiotu cibralbiane-
go korzystnie na wysokości 1 mm, a sektor pirze-
puiszczający elementu przepuszczająco-dociskają-
cego zatacza tor nad czopkiem korzystnie na wy¬
sokości ,2 mim. .Na wałku osadzona jest także
krzywka napędu ruchu okrescwo-wahliwego pro¬
wadnicy dociskającej oraz element przeniesienia
napędu mechanicznego na wałek. W podstawie au¬
tomatu umieszczona jest płyta równolegle do osi
walka, na której osadzony -jeist silnik połączony z
przekładnią mechaniczną. Stół roboczy .połączony
jest z zasobnikiem wstrząsowym prowadnicami
pomocniczymi o regulowanym rozstawie.

Automat według wynalazku mechaniziuje czyn¬
ności ręczne i pozwala na odcinanie -czopków ze
sworzni i śrub w szerokim zakresie średnic przy¬
kładowo od 5 mm do 28 mm. łJby śrub i sworzni
po operacji odcinania czopków na tym automacie
nie posiadają uskoków. Czas wykonania operacji
jest bardzo krótki dlatego automat może stanowić
uzupełnienie dla kilku a-utomatów tokarskich.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig, 1 przedstawia automat w przekroju pionowym,
a fig. 2 przedstawia narzędzie.

A.uitomat według wynalazku ma podstawę 1, któ¬
rej płyta górna 2 pochylona jest pod kątem 30°.
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Nad górną płytą 2 znajduje się prowadnica oporo¬
wa 3 i prowadnica dociskająca 4. Obie prowadni¬
ce jednym swodm końcem połączone są z podstawą
wahliwie w płaszczyźnie pionowej sworzniem 13,
a ich drugie końce podparte są elementem sprę¬
żystym 14. Prowadnica dociskająca 4 jest wahli¬
wie osadzona na sworzniu 7 w płaszczyźnie po¬
chylonej pod kątem 30° do podstawy 1. Odległość
pomiędzy prowadnicą oporową 3 i prowadnicą do¬
ciskającą 4 jest reguilowana śruibami 6, a ich od¬
ległość od górnej płyty 2 regulowana jest śruibami
5.

- Na płycie górnej 2 podstawy 1 osadzony jest
wspornik łożyskowy lewy 8 i wspornik łożyskowy
prawy 9, w których jest osadzony na łożyskach
tocznych wałek 10 równolegle do górnej płyty 2.
Wspornik łożyskowy lewy 8 i wspornik łożyskowy
prawy 9 mają wyjęcia dla łożysk wałka 10 w
kształcie litery U, przykryte od góry odejmowal¬
nymi pokrywkami 11, w które wkręcone są śniłby
oiporowe 12. Na wałku 10 osadzone jest narzędzie
odcinające 15 w postaci jednoostrzowego freza
krążkowego-, element zatirzyimująco-dociskający 16
w postaci krzywki tarczowej i element przepusz-
czająco-dociskający 17 w postaci krzywki tarczo¬
wej.. Ponadto na wałku 10 osadzona jest krzywka
tarczowa 18, napędu ruchu okresowo-wahliwego
prowadnicy dociskającej 4 i koło łańcuchowe 19
nąipędu wałka 10.

Wałek 10 na jednym swoim końcu zaopatrzony
jest w kwadrat 20 dla korby napędu ręcznego. O
krzywkę 18 opiera się krążek 21 osadzony na jed¬
nym końcu dźwigni dwuramieninej 22, która osa¬
dzona jest wahliwie na sworzniu 23, a ten osadzo¬
ny jest we wsporniku 24, zaś drugi koniec dźwig¬
ni dwucramriennej 22, opiera się o prowadnicę do¬
ciskającą 4, która jest -połączona z podstawą 1
sprężyną (nie uwidocznioną na rysunku).

Koło łańcuchowe 19 opasane jest łańcuchem na¬
pędowym 25, który przechodzi przez wyjęcia wy¬
konane w płycie górnej 2 w głąlb .podstawy 1
j opasuje koło zdawcze 26 przekładni 27 połączo¬
nej z silnikiem 28. Silnik 28 i przekładnia 27 usta¬
wione są na płycie 29 umieszczonej w podstawie
1 równolegle do osi wałka 10. Zasobnik wstrząso¬
wy 30 jest ustawiony na sltojaku 31 i jest połączo¬
ny z automatem prowadnicami pomocniczymi 32,
których rozstaw jest regulowany. Narzędzie odci¬
nające 15 wykonane jest w postaci freza krążko¬
wego i zaopatrzone jest w nóż płytkowy 33 mo¬
cowany mechanicznie, a w jego tarczy wykonane
są cztery otwory gwintowane 34 i dwa otwory 35

pod kołki centrujące narzędzie odcinające 15 i zblo¬
kowany z -nim element zatrzymująco-dociskający
16 oraz element przeputszczająco^dociskający 17.

Element zatrzymująco-dociBkający 16 wykona¬
ny jest w postaci krzywki tarczowej, 'której sektor
zatrzymujący przedmiiot ma promień mniejszy o
1 mim od sektora dociskającego. Na przejściu po¬
między sektorami wykonana jest -spiraaa na dłu¬
gości 5-ciu setnych części pełnego kąta krzywki
Element przepuszczająco-dociskający 17 wykonany
jest w postaci krzywki tarczowej, której sektor
przepuszczający ma promień mniejszy o 5 mm od
promienia sektora dociskającego, a na przejściu

pomiędzy sektorami wykonana jest spirala na dłu¬
gości 13-tu setnych części pełnego kąta krzywki.

Z pojemnika wstrząsowego 30 śruby lub sworz¬
nie z łbem wpadają pomiędzy prowadnice pomoc¬
nicze 32 i przesuwają się siłą ciężkości pomiędzy
prowadnicą 3 i prowadnicą 4. Gdy czopek pierw¬
szego przedmiotu obrabianego zetknie się z sekto¬
rem zatrzymującym elementu zateymująco-docis-
kającego 16, to pierwszy ^przedmiot obrabiany za¬
trzyma przedmiclty Obrabiane znajdujące się za
nim, a sam jest ustawiony w strefie pracy narzę¬
dzia odcinającego 15.

W następnej fazie sektor dociskający elementu
zatrzymiu/jąco-docislkającego 16 i sektor dociskają¬
cy elementu przepuszczająco-dcciskającego 17 do¬
ciska przedmiot obrabiany do prowadnicy 3 i pro¬
wadnicy 4 wywierając nacisk na główkę przed¬
miotu obrabianego, a jednocześnie krzywka 18 po¬
przez krążek 21 i dźwignię dwuramienną 22 do¬
ciska prowadnicę 4 do sworznia przedmiotu obra¬
bianego. W tym momencie narzędzie odcinające 15
odetnie czopek, przy czym na skutek wahliwego
zawieszenia prowadnicy 3 i prowadnicy 4 w płasz¬
czyźnie pionowej i podparcia ich elementem sprę¬
żystym 14 w chwili odcinania czopka, przedmiot
wraz z prowadnicami ugnie się o wielkość o jaką
nóż płytkowy 33 narzędzia odcinającego 15 wysta¬
je poza promienie sektora dociskającego elementu
zatrzyimująco-dociskającego 16 i elementu przepu¬
szcza jąco-dociskającego 17. Następnie sektory do¬
ciskające elementów 16 i 17 oraiz prowadnica do¬
ciskająca 4, która odciągana jest sprężyną, zwal¬
niają docisk przedmiotu, a ten siłą ciężkości wy¬
pada z prowadnic.

Drugi przedmiot obrabiany mija sektor przepu¬
szczający elementu przeipuszczająco-dociskająicego
17 i zatrzymuje się czopkiem o sektor zatrzymu¬
jący elementu zatrzymujajco-dociskającego 16
i cykl się powtarza. Wałek 10 porusza się ruchem
ciągłym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Automat do odcinania czopków .pozostających
na przedmiotach toczonych na automatach tokar¬
skich po ich odcięciu z pręta, wyposażony w pod¬
stawę, obudowę zasobnik wstrząsowy i prowadni¬
ce korytkowe dla przedmiotów obrabianych, ta¬
kich jak sworznie z łbem lufo śruby, znamienny
tym, że koryftkowe prowadnice: oporowa <3) i do¬
ciskająca (4), stanowią korytkowy stół roboczy
i ustawione są pod kątem około 30° do podstawy
(1), a ich rozstaw i odległość od podstawy są re¬
gulowane, przy czym prowadnica oporowa (3)
i prowadnica dociskająca (4) jednym swoim koń¬
cem są zawieszone waMiwie w płaszczyźnie pio¬
nowej na sworzniu (13), a drugim swoim końcem
obie prowadnice są podparte elementem sprężys¬
tym (14), ponadto .prowadnica dociskająca (4) jest
osadzona wahfliwtie w płaszczyźnie pochylonej pod
kątem około 30° do podstawy (1) na sworzniu (7),
zaś ponad prowadnicą oporową (3) i prowadnicą
dociskającą (4) jest umieszczony wałek <10) zaopa¬
trzony na jednym końcu w kwadrat (20), na kftó-
rym jest osadzone rozłącznie narzędzie odcinające

10

15

2%

25

30

35

40

45

50

55

60



114 355
6

(15) zblokowane z elementem zatrzymująco-docis-
kaijąicym (16) i elementem przepuszczająco-docis-
kającyim (17), ponadto na wałku (10) osadzona jest
krzywka (18) napędu ruchu okresowo wahlliwego
prowadnicy doc isikającej (4) oraz element (19) prze¬
niesienia napędu mechanicznego na wałek (10) z
silnika (28) połączonego z przekładnią mechanicz¬
ną (27), który to zespół umieszczony jest na 'pły¬
cie (29) umieszczanej równolegle do wałka (10) w
podstawie (1).

2. Aiutomaft wedłuig zastrz. 1, znamienny tym, że
narzędzie odcinające (15) stanowi jednoostrzowy
frez krążkowy z nożem płytkowym (33) mocowa¬
nym mechanicznie a tarcza frreza zaopatrzona jest
w otwory gwintowane (34) i otwory pod kołki (35).

3. Automat według zastrz. 1(, znamienny tym, że
element zatrzymująco-dociskający <16) stanowi
krzywika tarczowa, ikitóra ma sektor zatrzymujący
przedmiot i sektor dociskający przedmiot, przy
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czym sektor zatrzymujący ma promień mniejszy
co najmniej o 1 mm od sektora dociskającego, na¬
tomiast na przejściu z mniejszego promienia na
większy i większego promienia na mniejszy wyko¬
nana jest spirala co najmniej na długości odpo¬
wiadającej 5-iciu setnym częściom pełnego kąta
krzywiki.

4. Aiutomait według zastrz. 1, znamienny tym,
że element przepuiszcizająco-dociskający (17) stano¬
wi krzywka tarczowa, która ma sektor przepusz¬
czający przedmiot i sektor dociskający przedmiot,
przy czym sektor przepuszczający przedmiot ma
(promień mniejszy co najmniej o 5 mm od promie¬
nia sektora dociskającego przedmiot, zaś na przej¬
ściu z mniejszego promienia do większego promie¬
nia i od większego promienia do mniejszego pro¬
mienia wykonana jest spirala co najmniej na dłu¬
gości odpowiadającej 13-tu setnym częściom peł¬
nego kąta: krzywki.

n9. f

Fig. 2
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